北京市天元律师事务所 关于中国中化控股有限责任公司 收购沈阳化工股份有限公司免于发出要约 之 法律意见



北京市天元律师事务所

北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 10 层

邮编: 100032



目 录

释	义		5
	– ,	收购人的主体资格	
	<u> </u>	免于发出要约的法律依据	8
	三、	本次收购履行的法定程序	9
	四、	本次收购不存在法律障碍	10
	五、	收购人履行的信息披露义务	10
	六、	关于收购人在本次收购中是否存在证券违法行为	10
	七、	结论意见	11



北京市天元律师事务所 关于中国中化控股有限责任公司 收购沈阳化工股份有限公司免于发出要约之 法律意见

京天股字(2021)第550-1号

致:中国中化控股有限责任公司

北京市天元律师事务所(以下简称"本所") 受中国中化控股有限责任公司(以下简称"中国中化"或"收购人") 委托,担任其专项法律顾问,就中国中化通过国有股权无偿划转方式取得中国中化集团有限公司及中国化工集团有限公司 100%的股权,从而间接收购沈阳化工股份有限公司 47.23%的股份(以下简称"本次收购") 所涉及的中国中化免于发出要约事宜出具本法律意见。

本所及经办律师依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 16 号——上市公司收购报告书》及其他现行有效的中华人民共和国有关法律、法规和规范性文件、中国证券监督管理委员会的有关规定以及本法律意见出具日以前已经发生或者存在的事实,出具本法律意见。

为出具本法律意见,本所及经办律师特作如下声明:

1、本所律师依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》、《律师事务 所证券法律业务执业规则(试行)》等规定,严格履行了法定职责,遵循了勤勉 尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见所认定的事实真 实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。



- 2、收购人保证,其已向本所律师提供的出具本法律意见所需的所有法律文件和资料(包括但不限于正本、副本或复印件、口头证言等)均是完整的、真实的、有效的,无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处,其所提供的文件资料的副本或复印件与正本或原件一致,且该等文件资料的签字与印章都是真实的,该等文件的签署人业经合法授权并有效签署该等文件。
- 3、本所律师在出具本法律意见时,对与本次收购中与中国中化免于发出要约事宜相关的法律事项已履行法律专业人士特别的注意义务,对其他业务事项已履行普通人一般的注意义务。本法律意见仅就有关法律问题发表意见,并不对有关的审计、评估、估值等专业性报告发表法律意见。对于与出具本法律意见有关而又无法得到独立证据支持的事实,本所律师依赖有关单位出具的证明文件发表法律意见。

本所同意收购人将本法律意见作为本次收购中中国中化免于发出要约事宜 的必备文件之一,随其他材料一同披露,并依法对所出具的法律意见承担相应的 法律责任。

本法律意见仅供收购人就本次收购之目的而使用,不得用于其他任何目的。

基于上述,本所律师发表法律意见如下:



释 义

除非特别说明,以下简称在本法律意见中有如下特定含义:

简称		释义
中国中化、收购人	指	中国中化控股有限责任公司
中化集团	指	中国中化集团有限公司
中国化工集团	指	中国化工集团有限公司
蓝星集团	指	中国蓝星(集团)股份有限公司
沈阳化工、上市公司	指	沈阳化工股份有限公司,股票代码为 000698.SZ
本次收购、本次划转	指	收购人通过国有股权无偿划转方式取得中化集团
		及中国化工集团 100%的股权,从而间接收购中国
		化工集团直接持有的沈阳化工 9,865,417 股股份
		(占沈阳化工总股本的 1.20%)、中国化工集团下
		属控股公司蓝星集团直接及间接持有的沈阳化工
		377,249,406 股股份(占沈阳化工总股本的 46.03%)
		的交易事项
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
国务院国资委	指	国务院国有资产监督管理委员会
《收购报告书》	指	《沈阳化工股份有限公司收购报告书》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《收购管理办法》	指	《上市公司收购管理办法》
《格式准则第 16 号》	指	《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则
		第 16 号——上市公司收购报告书》
中国	指	中华人民共和国
		现行有效的中国有关法律、法规和规范性文件,仅
中国法律	指	为本法律意见之目的,不包括香港特别行政区、澳
		门特别行政区和台湾地区法律
本所	指	北京市天元律师事务所



元	指	人民币元

注:除特别说明外,本法律意见中所有数值均保留两位小数,若出现总数与各分项数值之和 尾数不符的情况,均为四舍五入原因造成。



<u>正 文</u>

一、收购人的主体资格

根据河北雄安新区管理委员会于 2021 年 5 月 6 日核发的《营业执照》,截至本法律意见出具之日,收购人中国中化的基本情况如下:

公司名称	中国中化控股有限责任公司			
法定代表人	宁高宁			
注册资本	5,525,800 万元人民币			
注册地址	河北省雄安新区启动区企业总部区 001 号			
公司类型	有限责任公司 (国有独资)			
成立日期	2021年5月6日			
营业期限	未载明			
统一社会信用代码	91133100MA0GBL5F38			
经营范围	经营国务院授权范围内的国有资产并开展有关投资业务;综合性化工及相关领域(种子、植物保护、植物营养、动物营养及其他农业投入品、农业综合服务,化学原料、合成材料、精细化学品、化工新材料等各类化工产品,石油炼制、加油站、石化产品仓储及物流,石油、天然气、化学矿产勘探开发,天然橡胶、轮胎及橡胶制品、化工设备、塑料与橡胶加工设备、膜设备等机械产品、化学清洗与防腐、电池、建材、纺织品,环境保护、节能、新能源)的投资和管理。上述领域相关实物及服务产品的研发、生产、储运、批发、零售、对外贸易(不含危险化学品);房地产开发、酒店、物业管理以及教育、医疗康养等城市服务产业,信托、租赁、保险、基金、期货等非银行金融业务的投资和管理;资产及资产受托管理;进出口业务;招标、投标业务;工程设计、经济技术咨询、技术服务和技术转让、展览和技术交流;对外承包工程。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)			

经本所律师查询"国家企业信用信息公示系统"(http://www.gsxt.gov.cn),中国中化的登记状态为"存续"。根据中国中化的确认并经本所律师核查,截至本法律意见出具之日,中国中化不存在根据法律、法规和其公司章程规定需终止的情形。

根据中国中化的确认并经本所律师核查,截至本法律意见出具之日,中国中化不存在《收购管理办法》第六条规定的下列不得收购上市公司的情形:



- 1、负有数额较大债务,到期未清偿,且处于持续状态;
- 2、最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为;
- 3、最近三年有严重的证券市场失信行为;
- 4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

基于上述,本所律师认为,截至本法律意见出具之日,中国中化系依法设立 并有效存续的有限责任公司,不存在根据法律、法规和其公司章程规定需终止的 情形,亦不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形,具备 实施本次收购的主体资格。

二、免于发出要约的法律依据

(一) 本次收购的方式

本次收购前,中国中化未持有沈阳化工的股份;中国化工集团直接持有沈阳化工9,865,417股股份(占沈阳化工总股本的1.20%),通过下属控股公司蓝星集团间接持有沈阳化工377,249,406股股份(占沈阳化工总股本的46.03%)。沈阳化工的控股股东为蓝星集团,实际控制人为国务院国资委。

经国务院批准,国务院国资委下发《关于中国中化集团有限公司与中国化工集团有限公司重组的通知》(国资发改革[2021]29号),同意中化集团与中国化工集团实施联合重组,新设中国中化,由国务院国资委代表国务院履行出资人职责,中化集团和中国化工集团整体划入中国中化。上述事项将导致中国中化间接收购中国化工集团直接持有的沈阳化工9,865,417股股份(占沈阳化工总股本的1.20%),及其通过下属控股公司蓝星集团间接持有的沈阳化工377,249,406股股份(占沈阳化工总股本的46.03%)。根据《证券法》、《收购管理办法》等有关法律、法规和规范性文件规定,本次收购触发中国中化要约收购沈阳化工股份的义务。



(二) 免于发出要约的法律依据

根据《收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项的规定,经政府或者国有资产管理部门批准进行国有资产无偿划转、变更、合并,导致投资者在一个上市公司中拥有权益的股份占该公司已发行股份的比例超过30%的,投资者可以免于发出要约。

经国务院批准,国务院国资委同意中化集团与中国化工集团实施联合重组,新设中国中化,由国务院国资委代表国务院履行出资人职责,并将中化集团和中国化工集团整体划入中国中化。上述事项导致中国中化间接收购中国化工集团直接持有的沈阳化工 9,865,417 股股份(占沈阳化工总股本的 1.20%),及其通过下属控股公司蓝星集团间接持有的沈阳化工 377,249,406 股股份(占沈阳化工总股本的 46.03%),属于因政府或者国有资产管理部门批准进行的国有资产无偿划转导致中国中化在一个上市公司中拥有权益的股份占该公司已发行股份的比例超过 30%的情形。

基于上述,本所律师认为,本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定的可以免于发出要约的情形,在本次收购中中国中化可以免于发出要约。

三、本次收购履行的法定程序

- 1、国务院国资委下发《关于中国中化集团有限公司与中国化工集团有限公司重组的通知》(国资发改革[2021]29号),同意中化集团与中国化工集团实施联合重组,新设中国中化,由国务院国资委代表国务院履行出资人职责,中化集团和中国化工集团整体划入中国中化。
- 2、中化集团与中国化工集团联合重组事项已经取得国家市场监督管理总局 关于经营者集中反垄断审查不予禁止的批准并已完成境外相关国家或地区的反 垄断审查程序,联合重组实施不存在反垄断障碍。



3、基于上述,中国中化于 2021 年 8 月 30 日出具《关于启动联合重组相关程序的说明》,决定自说明出具之日起,按照相关规定办理中化集团与中国化工集团所属上市公司的收购程序。

基于上述,本所律师认为,截至本法律意见出具之日,本次收购已履行了现阶段必要的批准和决策程序。

四、本次收购不存在法律障碍

根据中国中化提供的资料并经本所律师核查,本所律师认为,截至本法律意 见出具之日,本次收购的实施不存在实质性法律障碍。

五、收购人履行的信息披露义务

截至本法律意见出具之日,收购人已根据《收购管理办法》及《格式准则第 16号》的有关规定,编制了《收购报告书》及其摘要,并通知上市公司在相关 媒体上披露。上市公司已发布有关提示性公告及收购报告书摘要。

基于上述,本所律师认为,截至本法律意见出具之日,中国中化已按照《收购管理办法》等中国法律的规定就本次收购履行了现阶段必要的信息披露义务, 尚需根据中国法律的规定履行后续的信息披露义务。

六、关于收购人在本次收购中是否存在证券违法行为

根据《收购报告书》、中国中化出具的自查报告以及中国证券登记结算有限责任公司出具的证明文件,在中国中化出具正式办理本次划转事宜的书面文件(2021年8月30日)前6个月内,中国中化不存在买卖上市公司股票的情况。

根据《收购报告书》、相关人员出具的自查报告以及中国证券登记结算有限 责任公司出具的证明文件,在中国中化出具正式办理本次划转事宜的书面文件



(2021年8月30日)前6个月内,中国中化的主要负责人及其直系亲属不存在 买卖上市公司股票的情况。

基于上述,本所律师认为,中国中化及中国中化主要负责人及其直系亲属在 核查期间不存在买卖上市公司股票的情况。

七、结论意见

综上所述,本所律师认为,截至本法律意见出具之日:

- 1、中国中化系依法设立并有效存续的有限责任公司,不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形,具备实施本次收购的主体资格。
- 2、本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定的可以免于发出要约的情形,在本次收购中中国中化可以免于发出要约。
 - 3、本次收购已履行了现阶段必要的批准和决策程序。
 - 4、本次收购的实施不存在实质性法律障碍。
- 5、中国中化已按照《收购管理办法》等中国法律的规定就本次收购履行了 现阶段必要的信息披露义务,尚需根据中国法律的规定履行后续的信息披露义 务。
- 6、中国中化及中国中化主要负责人及其直系亲属在核查期间不存在买卖上 市公司股票的情况。

本法律意见正本一式三份,经本所律师签字及本所盖章后生效。

(以下无正文)

(本页无正文,系《北京市天元律师事务所关于中国中化控股有限责任公司收购沈阳化工股份有限公司免于发出要约之法律意见》的签章页)

北京市天元律师事务院(盖章)

朱小辉

经办律师:

许 亮

·小腔力

刘晓力

本所地址:中国北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 10 层,邮编: 100032